
19678 Viernes 18 diciembre 1998 BOE núm. 302

Cuando las proposiciones se envíen por correo,
el empresario deberá justificar la fecha y hora en
que efectuó el envío y comunicarlo al órgano de
contratación, mediante télex o telegrama, dentro de
la fecha y hora establecidas como plazo de pre-
sentación, debiendo consignar en el mismo la clave
de la obra, número de certificado y el número de
identificación fiscal del proponente. Sin la con-
currencia de ambos requisitos no será admitida la
proposición si es recibida por el órgano de con-
tratación con posterioridad al plazo señalado en
este anuncio. Transcurridos, no obstante, diez días
naturales siguientes a la indicada fecha sin haberse
recibido la mencionada proposición, ésta no será
admitida en ningún caso.

En todos los sobres deberá figurar claramente el
número de identificación fiscal y nombre o nombres
del proponente, domicilio y teléfono de contacto,
así como la clave y título que figura en el encabezado
de este anuncio.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario.

12.

Madrid, 7 de diciembre de 1998.—El Subdirector
general de Presupuestos y Contratación, Antonio
J. Alcaraz Calvo.—&64.111.

Resolución de la Dirección General de Obras
Hidráulicas y Calidad de las Aguas por la
que se anuncia concurso de asistencia téc-
nica para la contratación de la ejecución
de diversas operaciones, de conservación,
mantenimiento y acondicionamiento en el
dominio público hidráulico y zonas asociadas
del río Segura, tramo II. Contraparada-de-
sembocadura en varios términos municipales
(Alicante-Murcia). Clave 07.960.022/0411.

Procedimiento abierto

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ministerio de Medio Ambiente.
Secretaría de Estado de Aguas y Costas. Dirección
General de Obras Hidráulicas y Calidad de las
Aguas. Plaza San Juan de la Cruz, sin número,
28071 Madrid (España). Fax 91 597 59 12. Telé-
fono 91 597 67 43.

2. Categoría de servicio y descripción, núme-

ro CPC:

Categoría del servicio: 12. Número de referencia:
CPC 867.

Los trabajos a realizar vienen definidos en el plie-
go de prescripciones técnicas. Presupuesto indica-
tivo: 300.499.512 pesetas.

3. Lugar de ejecución: Confederación Hidrográ-
fica del Segura (Murcia).

4. a) Reservado para una determinada profe-
sión: De conformidad con el pliego de cláusulas
administrativas particulares y el pliego de bases.

b), c)
5. La propuesta comprenderá la totalidad de los

trabajos a realizar.
6. Variantes: Cada licitador no podrá presentar

más que una proposición que necesariamente con-
templará la solución del pliego de bases, no pudien-
do presentar variantes como se especifica en la cláu-
sula adicional número 1 del pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares de este concurso.

7. Duración del contrato o plazo para realizar
el servicio: Veinticuatro meses.

8. a) Solicitud de la documentación: Véase el
punto 1, Subdirección General de Presupuestos y
Contratación. Área de contratación y gestión eco-
nómica.

b), c)
9. a) Personas admitidas a la apertura de pli-

cas: Acto público.
b) Fecha, hora y lugar: 3 de marzo de 1999,

a las once horas en el salón de actos. Planta primera.
(Véase punto 1).

10. Fianzas y garantías: Garantía provisional,
6.009.990 pesetas.

Dicha fianza podrá ser presentada en la modalidad
y por las personas o entidades que especifica la
legislación española en vigor.

11. Modalidades de financiación y pago: Pagos
a cuenta de carácter mensual, basados en la eva-
luación del trabajo.

12. Forma jurídica de la agrupación: En el caso
de que una agrupación de consultores resultara adju-
dicataria del contrato, la forma jurídica que debería
adoptar dicha agrupación se ajustará a los requisitos
previstos en el artículo 24 de la Ley de Contratos
de las Administraciones Públicas.

13. Condiciones mínimas: Solvencia económica
y financiera y capacidad técnica, artículos 16 y 19
de la Ley de Contratos de Administraciones Públi-
cas.

Documentos necesarios para acreditar la capaci-

dad económica y financiera: Informe de instituciones
financieras o, en su caso, justificante de la existencia
de un seguro de indemnización por riesgos pro-
fesionales.

Tratándose de sociedades, presentación de Balan-
ces o extractos de Balance, en el supuesto de que
la publicación de los mismos sea obligatoria en los
Estados en donde aquéllas se encuentran estable-
cidas.

Declaración relativa a la cifra de negocios global
y de los servicios o trabajos realizados por la empresa
en el curso de los tres últimos ejercicios.

Documentos necesarios para acreditar la capaci-

dad técnica: Titulaciones académicas y profesionales
de los empresarios y del personal de dirección de
la empresa y, en particular, del personal responsable
de la ejecución del contrato.

Relación de los principales servicios o trabajos
realizados en los últimos tres años que incluya
importe, fechas y beneficiarios públicos o privados
de los mismos.

Descripción del equipo técnico y unidades téc-
nicas participantes en el contrato, estén o no inte-
grados directamente en la empresa del contratista,
especialmente de los responsables del control de
calidad.

Declaración que indique el promedio anual de
personal y plantilla de personal directivo durante
los últimos tres años.

Declaración del material, instalaciones y equipo
técnico de que disponga el empresario para la rea-
lización del contrato.

Declaración de las medidas adoptadas por los
empresarios para controlar la calidad, así como de
los medios de estudio y de investigación de que
dispongan.

14. Plazo de validez de la proposición: Tres
meses (artículo 90 de la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas).

15. Criterios de adjudicación: Lo estipulado en
el pliego de cláusulas administrativas particulares.

16. Información adicional: Plazo de presenta-
ción de proposiciones: Hasta las doce horas del
día 11 de febrero de 1999.

Modalidad de adjudicación: Concurso.
Forma de presentación: La proposición econó-

mica deberá ser formulada conforme al modelo que
se adjunta como anejo 2 al pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares y presentada en el lugar indi-
cado en el apartado 8.a), Oficina Receptora de Pro-
posiciones Económicas, despacho A-706, y deberá
comprender todos los impuestos, derechos y tasas,
incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido, vigen-
tes en el momento de la presentación.

Cuando las proposiciones se envíen por correo,
el empresario deberá justificar la fecha y hora en
que efectuó el envío y comunicarlo al órgano de
contratación, mediante télex o telegrama, dentro de
la fecha y hora establecidas como plazo de pre-
sentación, debiendo consignar en el mismo la clave
de la asistencia técnica, número del certificado y
el nombre y NIF del proponente. Sin la concurrencia
de ambos requisitos no será admitida la proposición
si es recibida por el órgano de contratación con
posterioridad al plazo señalado en este anuncio.
Transcurridos, no obstante, diez días naturales
siguientes a la indicada fecha sin haberse recibido

la mencionada proposición, ésta no será admitida
en ningún caso.

Las ofertas deberán redactarse en español.
En todos los sobres deberá figurar claramente el

NIF y nombre o nombres del proponente, domicilio
y teléfono de contacto, así como la clave y título
que figura en el encabezado de este anuncio.

En el caso de licitar a varios de los servicios
anunciados cuya fecha de presentación y apertura
de proposiciones sea coincidente, los interesados
incluirán en el sobre 1 (documentación adminis-
trativa) del servicio cuya clave sea la más baja toda
la documentación requerida, y en el resto de los
sobres 1 deberán incluir necesariamente, al menos,
la garantía provisional correspondiente y documento
en el que se notifique la clave y título de la licitación
en la cual se encuentre el resto de la documentación
y, en caso de agrupación de empresas, el documento
de compromiso de unión temporal.

17. Fecha de envío del anuncio: Este anuncio
ha sido enviado a la Oficina de Publicaciones de
las Comunidades Europeas el día 7 de diciembre
de 1998.

Madrid, 7 de diciembre de 1998.—El Subdirector
general de Presupuestos y Contratación, Antonio
J. Alcaraz Calvo.—64.085.

Resolución de la Confederación Hidrográfica
del Guadiana por la que se hace público
haber sido adjudicada la subasta del pro-
yecto 09/98 para toma de agua flotante del
embalse de Gasset, para abastecimiento de
Ciudad Real.

La Confederación Hidrográfica del Guadiana, con
esta fecha, ha resuelto: Adjudicar la subasta cele-
brada en esta Confederación del presupuesto de
referencia a «Construcciones Alpi, Sociedad Anó-
nima», en la cantidad de 26.076.872 pesetas, siendo
el presupuesto de contrata de 30.104.909 pesetas,
lo que representa un coeficiente de adjudicación
de 0,8662 por 100, y con arreglo a las condiciones
que sirvieron de base en la licitación.

Lo que comunico para su conocimiento y efectos.
Madrid, 3 de diciembre de 1998.—El Presidente,

Francisco Llerena Muñoz.—64.142-E.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE CATALUÑA

Resolución de «Gestió d’Infraestructures,
Sociedad Anónima», empresa pública de la
Generalidad de Cataluña, por la que se
hacen públicas diversas adjudicaciones.

1. Se hace público para conocimiento general,
que «Gestió d’Infraestructures, Sociedad Anónima»,
empresa pública de la Generalidad de Cataluña, ha
realizado las siguientes adjudicaciones de contratos:

2.a) y b) Objeto del contrato: La ejecución de
los contratos que se especifican en el anexo y que
pertenecen a los expedientes que se relacionan.

d) Anuncio de licitación: El que se especifica
en el anexo para cada uno de los expedientes que
se relacionan.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación:

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto de licitación: El que se especifica
en el anexo para cada uno de los expedientes que
se relacionan.



BOE núm. 302 Viernes 18 diciembre 1998 19679

5. Adjudicación: Según los datos que se espe-
cifican para cada uno de los expedientes que se
relacionan.

Barcelona, 4 de diciembre de 1998.—El Director
general de Administración y Finanzas, Josep Badia
y Sánchez.—&64.129-E.

Anexo

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras RAM-98 de remodelación segunda fase
en el CEIP Milà i Fontanals en la Delegación Terri-
torial de Barcelona ciudad. Clave: XMB-98901.
Anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado»
número 240, de 7 de octubre de 1998. Presupuesto
de licitación (IVA incluido): 29.941.608 pesetas.
Fecha de adjudicación: 22 de octubre de 1998. Adju-
dicatario: Penta. Nacionalidad: Española. Importe
de adjudicación (IVA incluido): 29.642.192 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras RAM-98, gimnasio, vestuarios y lavabos
patio en el CEIP Ramón Casas en la Delegación
Territorial de Barcelona ciudad. Clave: XMB-98902.
Anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado»
número 240, de 7 de octubre de 1998. Presupuesto
de licitación (IVA incluido): 28.190.720 pesetas.
Fecha de adjudicación: 22 de octubre de 1998. Adju-
dicatario: Rehacsa. Nacionalidad: Española. Impor-
te de adjudicación (IVA incluido): 28.162.831 pese-
tas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras RAM-98 de reforma planta baja y
cubierta en el CEIP Mare de Déu del Port en la
Delegación Territorial de Barcelona ciudad. Cla-
ve: XMB-98903. Anuncio de licitación: «Boletín Ofi-
cial del Estado» número 240, de 7 de octubre
de 1998. Presupuesto de licitación (IVA inclui-
do): 31.847.214 pesetas. Fecha de adjudicación: 22
de octubre de 1998. Adjudicatario: Vicsan Torre-
dembarra. Nacionalidad: Española. Importe de adju-
dicación (IVA incluido): 31.839.049 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras RAM-98 de mejora de cocina y comedor
en el CEIP Pere Poveda en la Delegación Territorial
de Barcelona ciudad. Clave: XMB-98904. Anuncio
de licitación: «Boletín Oficial del Estado» núme-
ro 240, de 7 de octubre de 1998. Presupuesto de
licitación (IVA incluido): 19.983.201 pesetas. Fecha
de adjudicación: 22 de octubre de 1998. Adjudi-
catario: Construccions Roig Crespo. Nacionalidad:
Española. Importe de adjudicación (IVA inclui-
do): 19.699.453 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras RAM-98 de reforma planta baja y segu-
ridad en el CEIP Durán i Bas en la Delegación
Territorial de Barcelona ciudad. Clave: XMB-98905.
Anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado»
número 240, de 7 de octubre de 1998. Presupuesto
de licitación (IVA incluido): 19.537.257 pesetas.
Fecha de adjudicación: 22 de octubre de 1998. Adju-
dicatario: Penta. Nacionalidad: Española. Importe
de adjudicación (IVA incluido): 18.902.415 pesetas.

Resolución de «Gestió d’Infraestructures,
Sociedad Anónima», empresa pública de la
Generalidad de Cataluña, por la que se
hacen públicas diversas adjudicaciones.

1. Se hace público para conocimiento general,
que «Gestió d’Infraestructures, Sociedad Anónima»
empresa pública de la Generalidad de Cataluña ha
realizado las siguientes adjudicaciones de contratos:

2.a) y b) Objeto del contrato: La ejecución de
los contratos que se especifican en el anexo y que
pertenece a los expedientes que se relacionan.

d) Anuncio de licitación: El que se especifica
en el anexo para cada uno de los expedientes que
se relacionan.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto de licitación: El que se especifica
en el anexo para cada uno de los expedientes que
se relacionan.

5. Adjudicación: Según los datos que se espe-
cifican para cada uno de los expedientes que se
relacionan.

Barcelona, 4 de diciembre de 1998.—El Director
general de Administración y Finanzas, Josep Badia
y Sánchez.—64.128.

Anexo

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de la construcción del Centro de Aten-
ción Primaria Canteras de Barcelona. Clave:
CAP-981362. Anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» número 182, de 30 de julio de 1998.
Presupuesto de licitación (IVA incluido):
274.089.619 pesetas. Fecha de adjudicación: 22 de
octubre de 1998. Adjudicataria: Sather. Naciona-
lidad: Española. Importe de adjudicación (IVA
incluido): 255.175.123 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de acondicionamiento. Carretera T-741
de Flix a Ribaroja d’Ebre, puntos kilométricos 0,677
al 1,377 y 2,504 al 5,015, 1.a fase. Tramo: Flix-Ri-
baroja d’Ebre. Clave: CT-9014.1. Anuncio de lici-
tación: «Boletín Oficial del Estado» número 185,
de 4 de agosto de 1998. Presupuesto de licitación
(IVA incluido): 436.217.836 pesetas. Fecha de adju-
dicación: 22 de octubre de 1998. Adjudicataria:
Copcisa. Nacionalidad: Española. Importe de adju-
dicación (IVA incluido): 398.855.816 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de desdoblamiento. Carretera C-260
de Figueres a Roses, puntos kilométricos 38,630
al 42,330, d’Empuriabrava a la conexión con la
GI-614. Tramo: Castelló d’Empúries-Roses. Clave:
DG-9032.1-M0. Anuncio de licitación: «Boletín Ofi-
cial del Estado» número 185, de 4 de agosto de
1998. Presupuesto de licitación (IVA incluido):
959.970.192 pesetas. Fecha de adjudicación: 22 de
octubre de 1998. Adjudicatario: Moviterra & Servià
Cantó (UTE). Nacionalidad: Española. Importe de
adjudicación (IVA incluido): 894.964.307 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de la nueva construcción IES 4/3 en
el IES Salvador Espriu de Barcelona (Barcelonès).
Clave: INB-97275. Anuncio de licitación: «Boletín
Oficial del Estado» número 185, de 4 de agosto
de 1998. Presupuesto de licitación (IVA incluido):
647.360.868 pesetas. Fecha de adjudicación: 22 de
octubre de 1998. Adjudicataria: Corsan. Naciona-
lidad: Española. Importe de adjudicación (IVA
incluido): 597.533.335 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de la canalización del tramo urbano
del torrente de les Argiles. Término municipal El
Papiol (Baix Llobregat). Clave: JC-97237. Anuncio
de licitación: «Boletín Oficial del Estado» número
160, de 14 de julio de 1998. Presupuesto de lici-
tación (IVA incluido): 140.855.549 pesetas. Fecha
de adjudicación: 17 de septiembre de 1998. Adju-
dicataria: Acsa. Nacionalidad: Española. Importe de
adjudicación (IVA incluido): 155.871.285 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de entubamiento del barranco del Senill
en Artesa de Segre (Noguera). Clave: JP-97254.
Anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado»
número 160, de 14 de julio de 1998. Presupuesto
de licitación (IVA incluido): 47.847.702 pesetas.
Fecha de adjudicación: 17 de septiembre de 1998.
Adjudicataria: Constructora de Calaf. Nacionalidad:
Española. Importe de adjudicación (IVA incluido):
52.504.547 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de la mejora local. Rotonda en Taradell.
Carretera B-520 de Vic a Taradell, punto kilométrico
6,360. Tramo: Taradell. Clave: MB-97027. Anuncio
de licitación: «Boletín Oficial del Estado» número
183, de 3 de agosto de 1998. Presupuesto de lici-
tación (IVA incluido): 9.031.369 pesetas. Fecha de
adjudicación: 22 de octubre de 1998. Adjudicataria:
Ciosa. Nacionalidad: Española. Importe de adju-
dicación (IVA incluido): 8.494.196 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de mejora local. Mejora de las inter-
secciones de acceso a Sant Esteve Sesrovires. Carre-
tera B-224 de Capellades a Martorell, puntos kilo-
métricos 22,500 y 23,000. Tramo: Sant Esteve Ses-
rovires. Clave: MB-97034. Anuncio de licitación:
«Boletín Oficial del Estado» número 182, de 30
de julio de 1998. Presupuesto de licitación (IVA
incluido): 69.414.932 pesetas. Fecha de adjudica-
ción: 22 de octubre de 1998. Adjudicataria: Amsa.
Nacionalidad: Española. Importe de adjudicación
(IVA incluido): 76.433.494 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de la mejora local. Acondicionamiento
de la travesía de Santa Cristina d’Aro. Carretera
C-250 de Girona a Sant Feliu de Guíxols, puntos
kilométricos 28,542 al 29,292. Tramo: Santa Cris-
tina d’Aro. Clave: MG-93075.A1. Anuncio de lici-
tación: «Boletín Oficial del Estado» número 182,
de 30 de julio de 1998. Presupuesto de licitación
(IVA incluido): 59.673.603 pesetas. Fecha de adju-
dicación: 22 de octubre de 1998. Adjudicataria:
Moviterra. Nacionalidad: Española. Importe de
adjudicación (IVA incluido): 56.397.194 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de instalación de semáforos y arreglo
del pavimento. Carretera GI-522 de Castellfollit de
la Roca a la Canya, puntos kilométricos 2,246 al
3,042. Tramo: Sant Joan les Fonts. Clave:
MG-98009. Anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» número 183, de 3 de septiembre de
1998. Presupuesto de licitación (IVA incluido):
14.925.762 pesetas. Fecha de adjudicación: 22 de
octubre de 1998. Adjudicataria: Ciosa. Nacionali-
dad: Española. Importe de adjudicación (IVA inclui-
do): 14.853.178 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de instalación de semáforos. Carretera
GI-633 de Medinyà a Colomers, punto kilométrico
3,210. Tramo: Cervià de Ter. Clave: MG-98010.
Anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado»
número 183, de 3 de agosto de 1998. Presupuesto
de licitación (IVA incluido): 8.530.713 pesetas.
Fecha de adjudicación: 22 de octubre de 1998. Adju-
dicataria: Bonal. Nacionalidad: Española. Importe
de adjudicación (IVA incluido): 8.234.021 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de la mejora local. Cajón en la riera
de Rajadell. Eix Transversal Lleida-Girona. Enlace
M o n i s t r o l e t . T r a m o : R a j a d e l l . C l a v e :
NB-9201.1b-C4. Anuncio de licitación: «Boletín Ofi-
cial del Estado» número 183, de 3 de agosto de
1998. Presupuesto de licitación (IVA incluido):
12.228.617 pesetas. Fecha de adjudicación: 22 de
octubre de 1998. Adjudicataria: Ciosa. Nacionali-
dad: Española. Importe de adjudicación (IVA inclui-
do): 11.506.989 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras del refuerzo del firme. Refuerzo del
firme y obras complementarias. Carretera B-603 de
la N-II a la BV-5128, puntos kilométricos 0,000
al 0,600. Tramo: Sant Pol de Mar. Clave: RB-98096.
Anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado»
número 183, de 3 de agosto de 1998. Presupuesto
de licitación (IVA incluido): 12.199.095 pesetas.
Fecha de adjudicación: 22 de octubre de 1998. Adju-
dicataria: Pabasa. Nacionalidad: Española. Importe
de adjudicación (IVA incluido): 13.417.700 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras del refuerzo del firme. Carretera GI-513
de la C-150 a la N-II, puntos kilométricos 0,000
al 13,435. Tramo: Banyoles-Orriols. Clave:
RG-9716. Anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» número 182, de 30 de julio de 1998.
Presupuesto de licitación (IVA incluido):
165.865.193 pesetas. Fecha de adjudicación: 22 de
octubre de 1998. Adjudicataria: «Rubau-Tarres,
Sociedad Anónima». Nacionalidad: Española.
Importe de adjudicación (IVA incluido):
152.266.952 pesetas.

Tipo de contrato: Obra. Descripción: Ejecución
de las obras de construcción de un aparcamiento
junto a la estación de Sant Quirze del Vallès. Clave:
TF-98267.1. Anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» número 150, de 25 de junio de 1998.
Presupuesto de licitación (IVA incluido):


